JNCR—2024—0010008

	[bookmark: print1]济 宁 市 人 民 政 府

济政字〔2024〕69号

[bookmark: 标题]济宁市人民政府
[bookmark: BKsubject]关于印发《济宁市采煤塌陷地综合治理办法》的通    知

各县（市、区）人民政府，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区管委会，市政府有关部门、单位，有关矿业集团：
现将《济宁市采煤塌陷地综合治理办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

                                济宁市人民政府
2024年12月15日
（此件公开发布）

济宁市采煤塌陷地综合治理办法

第一条  为规范采煤塌陷地综合治理，根据《土地复垦条例》《土地复垦条例实施办法》《山东省土地整治条例》和《山东省采煤塌陷地综合治理验收移交办法》（鲁发改能源〔2023〕904号）、《关于进一步做好采煤塌陷地综合治理工作的通知》（鲁发改能源〔2023〕59号）等规定，结合济宁实际，制定本办法。
第二条  济宁市行政区域内采煤塌陷地的复垦、整治、修复和开发利用适用本办法。
第三条  采煤塌陷地综合治理遵循下列原则：
（一）政府主导、部门联动、市场运作、协同推进；
（二）统筹规划、综合施治、生态为基、耕地优先；
（三）因地制宜、科学设计，促进矿区可持续发展；
（四）服务群众，保障土地权利人合法权益。
第四条  市人民政府负责制定全市采煤塌陷地综合治理政策，进行重大事项决策等。
第五条  市人民政府有关部门各司其职、密切配合，按照下列职责共同做好采煤塌陷地综合治理工作：
（一）发展改革部门负责争取上级有关采煤沉陷区综合治理的政策、资金支持和相关项目的指导等工作；
（二）自然资源和规划部门负责采煤塌陷地复垦、整治的具体组织管理；
（三）生态环境部门负责指导协调和监督采煤塌陷地环境治理类项目；
（四）水行政主管部门负责督导管理权限范围内受采煤沉陷区影响的水利工程修复治理工作；
（五）农业农村部门负责指导做好已恢复为农业生产用地的采煤塌陷农用地流转和流转合同管理、乡村产业发展培育等工作；
（六）能源部门负责监督指导全市压煤村庄搬迁工作，鼓励煤矿企业在煤炭资源开采过程中因地制宜采用充填开采等绿色开采技术，减少地表沉陷；
（七）国有资产管理部门负责督促市管煤炭企业依法履行采煤塌陷地治理义务；
[bookmark: _GoBack]其他相关部门各司其职，共同做好采煤塌陷地综合治理相关工作。
第六条  有关县（市、区）人民政府（管委会）对采煤塌陷地综合治理工作负总责，应根据实际制定相关配套政策，完善运作机制，确保完成治理计划目标。
乡（镇）人民政府、街道办事处应配合做好采煤塌陷地综合治理相关工作。
第七条  煤炭企业应积极履行采煤塌陷地治理责任，保障治理资金足额、及时到位，确保按时完成治理任务；对矿区范围内因煤炭开采造成的土地沉陷情况进行定期监测和全面调查；积极探索绿色开采技术，从源头上减少新增塌陷。
第八条  市自然资源和规划部门应按年度统筹考虑煤炭企业土地损毁监测成果，做好全市采煤塌陷地现状更新调查。
对已治理采煤塌陷地因煤矿开采下组煤或周边煤层造成再次塌陷的，应当进行重点调查。
第九条  市、县（市、区）人民政府应根据区域发展定位，结合本级国民经济和社会发展规划、国土空间总体规划等，编制采煤塌陷地综合治理规划，确定治理方向、布局和时序。
第十条  市自然资源和规划部门应根据省、市采煤塌陷地综合治理规划安排、年度采煤塌陷地现状调查情况，科学制定年度治理计划，并于每年2月底前分解到有关县（市、区）人民政府（管委会）。
县（市、区）人民政府（管委会）应将年度治理计划分解到有关乡（镇）、街道，确定当年度治理区域，明确治理方向、治理标准。
第十一条  实行年度治理计划核实制度。定期组织市直有关部门对县（市、区）人民政府（管委会）采煤塌陷地综合治理计划的完成情况进行核实。
第十二条  县（市、区）人民政府（管委会）落实采煤塌陷地年度治理计划项目化管理机制，依法执行项目相关管理制度。
第十三条  采煤塌陷地土地整治项目由项目承担单位编制可行性研究报告，审核通过后，项目承担单位应当依规确定具备相应资质的设计单位编制项目设计与预算。设计与预算经批准后，由县（市、区）人民政府（管委会）自然资源和规划主管部门7个工作日内报市自然资源和规划部门建档。
第十四条  采煤塌陷地土地整治项目实施过程中，根据项目设计需要剥离耕作层表土的，应先剥离表土，剥离的表土用于耕地质量建设。
第十五条  采煤塌陷地综合治理项目完成后，应严格按照规定程序和标准进行验收。
第十六条  采煤塌陷地综合治理项目验收通过后7个工作日内，同级自然资源和规划主管部门应将项目验收材料汇总，报市自然资源和规划部门建档。
第十七条  采煤塌陷地综合治理项目收到验收合格确认书或者调查评估认定书后，向所在地县级采煤塌陷地综合治理主管部门提出采煤塌陷地综合治理项目移交申请。采煤塌陷地综合治理项目对土地利用另有安排的除外。
第十八条  鼓励县（市、区）人民政府（管委会）探索建立市场运作机制，引导社会资本参与采煤塌陷地综合治理。
第十九条  实行代为复垦的，应当综合考虑损毁前的土地类型、实际损毁面积、损毁程度、复垦标准、复垦用途和完成复垦任务所需的工程量等因素确定土地复垦费的数额。
第二十条  本办法自2025年1月16日起施行，有效期至2028年12月31日。

[bookmark: 主题词]
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，
市法院，市检察院，济宁军分区。
济宁市人民政府办公室                   2024年12月15日印发
- 6 -
- 5 -